CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 563 / 2024

Autor: Ver. Leandro Morais

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública
medidas urgentes para a limpeza e a designação de um varredor de rua fixo na Rua
Ametista, localizada no Bairro Santa Luzia.

JUSTIFICATIVA

A rua é uma via de significativa importância para a
comunidade do Bairro Santa Luzia, porém, nos últimos tempos, tem enfrentado
problemas relacionados à falta de limpeza e manutenção adequadas. O acúmulo de lixo,
resíduos e a ausência de varrição regular têm prejudicado não apenas a estética da rua,
mas também a qualidade de vida dos moradores e a segurança viária.

Considerando a necessidade de promover a saúde pública,
preservar o meio ambiente e garantir a segurança dos pedestres e condutores que transitam
pela via, é fundamental a realização de ações efetivas para a limpeza e manutenção desta
via.

Além disso, a designação de um varredor de rua fixo seria
de grande valia para assegurar a limpeza contínua e a conservação do espaço público,
contribuindo para um ambiente mais agradável e seguro para todos os residentes do
bairro.

Portanto, solicito encarecidamente que sejam tomadas as
providências necessárias para atender às demandas da comunidade e promover a
qualidade de vida dos moradores. Vale salientar que foi aberto o protocolo 46184/2024
código verificador I42Q6Q35 no autoatendimento da Prefeitura Municipal de Pouso
Alegre - MG.

Sala das Sessões, 14 de maio de 2024.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 14 de maio de 2024

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: ES89-V869-VG44-U48K

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ES89V869VG44U48K,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: ES89-V869-VG44-U48K

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: ES89-V869-VG44-U48K

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ES89V869VG44U48K
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ES89V869VG44U48K
		2024-05-14T14:00:03-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura